
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

CITTÀ DI AVIGLIANO 
(Provincia di Potenza)  

 
 

 
Settore IV - Ambiente - Protez. civile - Patrimonio 

 
Responsabile Ing. Margiotta Nicola 

 
 

DETERMINAZIONE    
 

N. 67 del 25/03/2024 
 

 
REGISTRO GENERALE  

 
N. 321 del 25/03/2024 

 
 
  

 
OGGETTO: 

 

 
“PROGETTO DI GESTIONE ASSOCIATA DELL'APPALTO 
DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI SOLIDI URBANI DEL SUB AMBITO OPERATIVO 
"BASENTO NORD" - COMUNI DI AVIGLIANO, DI 
PIETRAGALLA, DI RUOTI E DI VAGLIO BASILICATA - 
CIG MASTER 8747536710” – AFFIDAMENTO ED IMPEGNO 
DI SPESA INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENTE 
AL RUP – CIG: B0B8EB3A2C 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del Settore IV - Ambiente - Protez. civile - Patrimonio, Ing. Margiotta Nicola 
 
 
Visto l’art. 5 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 

Vista la Legge 241/1990; 

Vista la Legge 145/2002; 

Visti i CCNL del comparto; 

Visto l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto l’art.147-bis del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

Visto l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 

Visto l’art. 191 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

Visto il nuovo Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Avigliano, approvato con DGC n. 18 del 03.03.2021; 

Visto il nuovo Macromodello del Comune di Avigliano, approvato con deliberazione di G.C. 33 del 

17/03/2021, nell’ambito del quale la struttura dell’Ente è stata ripartita in n. 5 centri di 

responsabilità e, dunque, in n. 4 Settori oltre alla Polizia Locale, quali unità organizzative di 

massimo livello; 

 

PREMESSO che con: 

 Decreto sindacale n. 4 del 02.01.2024, il Sindaco del Comune di AVIGLIANO ha nominato 

lo scrivente Ing. Nicola Margiotta Responsabile del Settore IV, “Ambiente, Protezione 

Civile e Patrimonio"; 

 Decreto n. 2 del 22.02.2024 del Commissario Prefettizio, Dott. Gerardo Quaranta, è stato 

confermato allo scrivente la funzione apicale di Responsabile del Settore IV; 

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 11 dicembre 2023, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 

2024-2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21 dicembre 2023, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il 

periodo 2024-2026; 

 Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 17/01/2024, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026;  

 

PREMESSO che in data 31 marzo 2011 veniva sottoscritto l’Accordo di programma tra 

la Regione Basilicata, il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 

(MATTM) e il Consorzio Nazionale Imballaggi (CONAI) avente l’obiettivo di favorire nel 

territorio regionale la corretta ed efficace gestione dei rifiuti da imballaggio e delle 

frazioni merceologiche similari, nonché lo sviluppo della raccolta differenziata dei rifiuti 

di imballaggio, provenienti sia da superficie pubblica che da superficie privata, 

finalizzata a privilegiare l’avvio al riciclo e al recupero secondo i principi comunitari di 

prossimità e per garantire una maggiore tutela ambientale, anche mediante la 

riduzione della quantità dei rifiuti avviati a smaltimento; 

 CONSIDERATO che la Regione Basilicata con propri provvedimenti individuava, nel 

territorio dell’area metropolitana di Potenza, due sub-ambiti operativi, il primo 

costituito dalla città di Potenza, il secondo composto da altri nove comuni (Anzi, 

Avigliano, Brindisi Montagna, Picerno, Pietragalla, Pignola, Ruoti, Tito, Vaglio 

Basilicata) che, in base alla deliberazione della Giunta regionale n. 40 del 2013, erano 

tenuti a procedere alla costituzione di una forma associativa ai sensi degli artt. 30 e 

seguenti del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DATO ATTO che questo Comune, con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 

19 luglio 2013, ha preso atto della costituzione del sub-ambito 2, come sopra descritto, 

e ha approvato lo schema di convenzione per la gestione associata del servizio, 

delegando il Sindaco pro-tempore alla sottoscrizione della convenzione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

EVIDENZIATO che la gestione di tale sub ambito ha più volte incontrato oggettive 

difficoltà nella fase della procedura di gara espletata dalla Centrale Unica di 

Committenza di Potenza, finalizzata all’individuazione di un unico soggetto cui affidare 

il servizio di raccolta differenziata dei rifiuti per l’intero sub ambito territoriale 2;  

CONSIDERATO che questo Comune, in qualità di ente capofila del sub-ambito 

operativo 2, con nota del 9 agosto 2018, prot. 11320, in nome e per conto della 

Conferenza dei Sindaci, ha proposto alla Regione Basilicata una ulteriore suddivisione 

del sub-ambito operativo 2 dell’area metropolitana di Potenza;  

PRESO ATTO che la Regione Basilicata, a seguito della richiesta del Comune di 

Avigliano e al fine di consentire ai Comuni del sub-ambito 2 di addivenire celermente 

all’individuazione dell’operatore economico cui affidare la gestione del servizio di 

raccolta differenziata dei rifiuti, con deliberazione della Giunta regionale n. 1412 del 28 

dicembre 2018 ha ridefinito il sub-ambito territoriale 2 scomponendolo nei seguenti tre 

nuovi sub-ambiti, individuati in base alla prossimità territoriale: 

 - ambito “Basento Centro”, costituito dai Comuni di Anzi, Brindisi Montagna, 

Castelmezzano, Pietrapertosa e Pignola (comune capofila);  

- ambito “Basento Nord” , costituito dai Comuni di Avigliano (comune capofila), 

Pietragalla, Ruoti e Vaglio Basilicata; 

 - ambito “Nord Occidentale”, costituito nella prima fase dal solo comune di Tito; 

 

VISTO il verbale della Conferenza dei Sindaci del 18 aprile 2019, dal quale risulta che i 

sindaci dei comuni del sub-ambito “Basento Nord” hanno approvato lo schema di 

«Convenzione per la gestione associata dell'appalto del servizio di raccolta 

differenziata dei rifiuti solidi urbani per il sub-ambito operativo “Basento Nord”» ; 

VISTA la deliberazione di consiglio comunale n. 18 del 14 giugno 2019 con la quale il 

Comune di Avigliano ha preso atto dell’avvenuta scomposizione del sub-ambito 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

operativo 2 ed ha approvazione nuovo schema di convenzione per la costituzione del 

sub-ambito operativo “Basento Nord”, ai sensi dell’art. 30 del decreto legislativo n. 

267/2000. 

DATO ATTO che nella Conferenza dei Sindaci del 17/07/2019 è stata sottoscritta la 

convenzione “PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI 

RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI PER IL SUB AMBITO 

OPERATIVO “BASENTO NORD” e, con la stessa, è stato individuato quale Ente 

capofila della gestione associata il Comune di Avigliano; 

ATTESO che con la Conferenza dei Sindaci del 6 dicembre 2019 del Sub Ambito 

operativo “Basento Nord” è stato conferito allo scrivente Ing. Nicola Margiotta, ex 

responsabile del Settore 3 “Pianificazione, Gestione e Tutela del Patrimonio” e attuale 

responsabile del Settore IV “Ambiente, Protezione Civile e Patrimonio” del Comune di 

Avigliano, l’incarico di RUP del progetto in oggetto, ed è stato dato mandato allo 

stesso, unitamente ai tecnici in servizio presso gli altri comuni della gestione 

associata, di predisporre la proposta progettuale e tutti gli atti necessari all'avvio delle 

procedure di gara da sottoporre all'approvazione della  conferenza  dei sindaci; 

CONSIDERATO che: 

 l’ufficio comune del Sub-Ambito Basento Nord nella seduta del 22.12.2020 ha 

espresso parere favorevole al progetto succitato di “GESTIONE ASSOCIATA 

DELL'APPALTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI 

SOLIDI URBANI DEL SUB AMBITO OPERATIVO “BASENTO NORD”; 

 la Conferenza dei Sindaci del Sub-Ambito Basento Nord, nella seduta del 

19.01.2021, in seguito al parere favorevole espresso dall’ufficio comune, ha 

approvato il progetto di “GESTIONE ASSOCIATA DELL'APPALTO DEL SERVIZIO 

DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI DEL SUB AMBITO 

OPERATIVO “BASENTO NORD”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

RILEVATO che con determinazione a contrarre DSG N° 00330/2021 del 28.04.2021, il 

Responsabile del Settore IV, ha indetto la procedura di scelta del contraente finale cui 

affidare l’esecuzione del servizio in oggetto, demandando lo svolgimento della 

procedura di gara alla CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA istituita presso l’Area 

Programma BASENTO BRADANO CAMASTRA, alla quale il Comune di Avigliano ha 

aderito con deliberazione di C.C. n. 3 del 9 marzo 2015; 

DATO ATTO che con Decreto commissariale n. 36 del 10.11.2022, adottato dal 

Commissario liquidatore della Comunità Montana ALTO BASENTO per l’espletamento 

delle funzioni poste in capo alla Centrale Unica di Committenza dell’Area Programma 

"Basento - Bradano - Camastra", è stata  affidata in via definitiva ed efficace la gara di 

che trattasi all’operatore economico “CICLAT TRASPORTI AMBIENTE SOC. COOP”; 

DATO ATTO che con determinazione n. 1058 di Rac. Gen. del 19/11/2022 del 

Responsabile del Settore IV “Ambiente, Protezione Civile e Patrimonio” Ing. Nicola 

Margiotta, si è preso atto dell’aggiudicazione definitiva ed efficace in favore 

dell’operatore economico “CICLAT TRASPORTI AMBIENTE SOC. COOP.”, disposta 

dalla C.U.C. "Basento - Bradano - Camastra", con determinazione n. 51 di Racc. Gen., 

n. 51 di Racc. Sett., del 23 maggio 2022; 

DATO ATTO che in data 21.11.2022 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto, n. 

rep. 2160/2022, tra il Comune di Avigliano (capofila) e la ditta appaltatrice “CICLAT 

TRASPORTI AMBIENTE SOC. COOP.”, con sede legale in Ravenna, in via Luciano 

Romagnoli n. 13, Codice Fiscale e Partita I.V.A.: 02365600390, e da allora si è iniziato a 

pianificare il lavoro per l’avvio del nuovo servizio di raccolta differenziata dei RSU nei 

comuni del Sub-Ambito operativo “Basento Nord”; 

DATO ATTO che il servizio n oggetto di durata pari ad anni 5 ha avuto avvio definitivo 

in data 1 giugno 2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

RITENUTO necessario, nonché opportuno, in considerazione dei gravosi adempimenti 

da espletare e della mole di lavoro da sbrigare e, di contro, in considerazione della 

carenza di personale assegnato al Settore IV, incaricare un professionista esterno 

dotato delle necessarie qualifiche e competenze per l’espletamento delle attività di 

competenza dell’assistente al RUP per l’appalto in oggetto; 

VISTO il curriculum vitae dell’avv. Rosa GIORDANO, iscritta all’Ordine degli Avvocati di 

Salerno con studio in Via Tramontano n. 28 – 84014 Nocera Inferiore (SA), CF 

GRDRSO85S52F912E, e riconosciute le capacità professionali che la rendono idonea 

allo svolgimento dell’incarico da affidare; 

DATO ATTO che lo scrivente RUP ha chiesto la disponibilità all’assolvimento 

dell’incarico in oggetto per la durata di due anni al professionista Avv. Rosa 

GIORDANO, iscritta all’Ordine degli Avvocati di Salerno, con studio in studio in Via 

Tramontano n. 28 – 84014 Nocera Inferiore (SA), P.IVA 05315120658, C.F. 

GRDRSO85S52F912E al quale ha inoltrato in data 07/03/2024 una richiesta di offerta 

per mezzo della piattaforma di e-Procurement MEPA per un importo pari a € 14.676,07, 

oltre IVA se dovuta; 

ACQUISITA la disponibilità e l’offerta resa dall’avv. Rosa GIORDANO ad assolvere 

l’incarico di che trattasi pari ad un corrispettivo professionale di € 6.000,00 euro/anno 

oltre oneri previdenziali e IVA se dovuta; 

RITENUTA congrua l’offerta resa e, pertanto, ritenuto di affidare ai sensi dell’art. 50 

comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 l’incarico di assistente al RUP del servizio in 

oggetto per due anni all’avv. Rosa GIORDANO, iscritta all’Ordine degli Avvocati di 

Salerno, con studio in studio in Via Tramontano n. 28 – 84014 Nocera Inferiore (SA), 

CF GRDRSO85S52F912E; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

PRECISATO che l’impegno economico relativo al presente incarico è pari a 

complessivi € 15.225,60 di cui € 12.000,00 per prestazioni professionali, € 480,00 per 

oneri previdenziali al 4% e € 2.745,60 per IVA al 22% e trova copertura finanziaria nel 

bilancio comunale approvato come segue: 

Esercizio 
finanziario Capitolo/Articolo Imponibile e 

Cassa IVA al 22% Totale 

2024 3920/99 € 12.480,00 € 2.745,60 € 15.225,60 

 

ACCERTATO che l’avv. Rosa GIORDANO risulta in regola con gli adempimenti 

contributivi come attestato dal certificato di regolarità contributiva emesso dalla Cassa 

forense e acquisito al protocollo generale dell’ente con il numero 4105 in data 

15/03/2024; 

VISTO e preso atto del verbale della Conferenza dei Sindaci del 27 marzo 2023, con il 

quale i Sindaci dei comuni associati del Sub-Ambito operativo “Basento Nord” hanno 

approvato ed autorizzato le spese occorrenti per l’affidamento in oggetto ai sensi di 

legge degli incarichi a professionisti esterni, quali il D.E.C. – Direttore dell’esecuzione 

del contratto e l’assistente al RUP; 

DATO ATTO che: 

 per il procedimento di cui trattasi è stato richiesto e rilasciato il codice: CIG 

B0B8EB3A2C secondo il disposto del punto 5 della determinazione n. 8 del 

18.11.2010 emessa dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture (AVCP) in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3, legge 13 

agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

 vengono rispettati gli obblighi connessi alla tracciabilità dei pagamenti, come 

previsto dalla legge 136/2010 e succ. modif. in quanto, ai sensi della L. 13 agosto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

2010, n. 136 e s.m.i., è stato richiesto al fornitore il rilascio della dichiarazione di 

conto corrente dedicato, le generalità ed il codice fiscale del soggetto abilitato ad 

operarvi; 

 sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. 33/2013; 

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento di che trattasi al fine di migliorare la 

gestione dell’appalto; 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del 

Servizio Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, 

D.lgs n. 267/2000); 

VISTO il D.lgs n. 36/2023; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, nelle parti ancora applicabili; 

 

DETERMINA 

1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti 
Pubblici”, il servizio in oggetto al professionista “Avv. ROSA GIORDANO”, con studio in Via 
Tramontano n. 28 – 84014 Nocera Inferiore (SA), P.IVA 05315120658, C.F. 
GRDRSO85S52F912E, per l’importo complessivo di € 15.225,60 comprensivi di oneri 
previdenziali ed IVA al 22% se dovuta; 

3) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d. lgs 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato: 

Esercizio 
finanziario Capitolo/Articolo Imponibile e 

Cassa IVA al 22% Totale 

2024 3920/99 € 12.480,00 € 2.745,60 € 15.225,60 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 

4) Dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e 
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e 
ss.mm.ii.; 

5) Di approvare lo schema del disciplinare di incarico, in allegato, redatto dall’Ufficio Tecnico 
comunale, da sottoscrivere tra il RUP e il professionista individuato; 

6) Di dare atto che in relazione a quanto disposto con la presente determinazione: 
 vengono rispettati gli obblighi connessi alla tracciabilità dei pagamenti, come previsto dalla 

legge 136/2010 e succ. modif. e, pertanto, ai sensi della L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. è 
stato richiesto al fornitore il rilascio della dichiarazione di conto corrente dedicato, le 
generalità ed il codice fiscale del soggetto abilitato ad operarvi; 

 è stata accertata la regolarità contributiva dell’affidatario dell’incarico; 

7) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

9) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di pubblicazione della presente determinazione; 

10) Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e del 
dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”, è lo scrivente Ing. Nicola 
Margiotta, responsabile del Settore IV “Ambiente, Protezione Civile e Patrimonio”, che 
dichiara l’assenza di conflitto di interessi ai sensi delle norme e delle leggi vigenti; 

11) Di assicurare la pubblicazione del presente provvedimento e degli atti connessi, ai sensi 
dell’art. 29 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 26 del d.lgs. 33/2013, sul sito web del Comune nella 
sezione “Amministrazione Trasparenza”, all’albo pretorio on-line del Comune di Avigliano e, 
contestualmente, sulla piattaforma di e-procurement della CUC Basento-Bradano-Camastra; 

12) Di evidenziare che ai sensi dell’art. 8, com. 3, della Convenzione stipulata tra i comuni 
associati del Sub-Ambito “Basento Nord”, i costi sostenuti da questo Ente per l’incarico in 
oggetto sono ripartiti tra gli stessi comuni convenzionati in misura direttamente proporzionale 
alla rispettiva popolazione residente risultante al 31/12/2018; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Avigliano.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

13) Di trasmettere la presente determinazione ai comuni convenzionati di Pietragalla, di Ruoti e di 
Vaglio Basilicata; 

14) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
conseguenti adempimenti contabili, a norma dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 

 

La presente determinazione viene inserita nella raccolta generale delle determinazioni, e 
pubblicata integralmente all’albo pretorio digitale on-line di questo comune.  

 

 
Il Responsabile Settore IV - Ambiente - Protez. civile - Patrimonio 

Firmato digitalmente 
Ing. Margiotta Nicola 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione


